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امام جمعه موقت تهران با اشاره به ادعای رئیس جمهور آمریکا مبنی بر تغییر نام 
خلیج فارس، این اقدام را »تست میزان حساسیت ملت ایران« خواند و تأکید کرد که 

این سخنان نشانه ای آشکار از حماقت دشمنان ایران است.
آیت الله سید احمد خاتمی در خطبه های نماز جمعه تهران سخنان خود را با دعوت به تقوا 

و ذکر مباحث توحیدی آغاز کرد.
امام جمعه موقت تهران با اشــاره به حدیث معروف سلسله الذهب از امام رضا علیه السلام، 
گفت: کلمه لا اله الا الله دژ محکمی اســت که هر کس وارد آن شــود از عذاب در امان خواهد 

بود، به شرط اینکه این توحید با ولایت همراه باشد.
وی با بیان اینکه ولایتی که امروز در کشورمان حاکم است، دژی مستحکم در برابر دشمنان 
است، تأکید کرد: ایران با هدایت ولایت فقیه توانسته 47 سال دشمن را پشت مرزها نگه دارد 

و این ادامه همان ولایت پیامبر و امیرالمؤمنین علیهماالسلام است.
آیت الله خاتمی در خطبه دوم به 9 موضوع پرداخت. نخست، اشاره به پایان دهه کرامت و 
بزرگداشت حضرت معصومه سلام الله علیها و آغاز دهه امامت و ولایت داشت و تأکید کرد ولایت 

پایانی ندارد و باید پرچم را به دست حضرت بقیه الله الاعظم ارواحنا فداه سپرد.
به گزارش تســنیم، امام جمعه موقت تهران به صدمین سال بازتأسیس حوزه علمیه قم و 
کنگره بزرگداشت آیت الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی پرداخت و پیام بیست وچند صفحه ای 
مقام معظم رهبری را »منشــور دوم روحانیــت« توصیف کرد و همچنین بر لزوم توجه جدی 

مسئولان حوزوی به این پیام تأکید کرد.
وی در ســومین محور، حادثه تلخ بندر شهید رجایی را یادآور شد، از مسئولانی که سریع 
وارد عمل شدند قدردانی کرد، خواستار بررسی دقیق این حادثه و برخورد با هرگونه سهل انگاری 

شد و شایعه پراکنی در این باره را »جنایت« دانست.
چهارمین نکته، به اظهارات اخیر رئیس جمهور آمریکا درباره تغییر نام خلیج فارس اختصاص 
داشت. آیت الله خاتمی ضمن تأکید بر هویت تاریخی خلیج فارس، این اظهارات را تست میزان 
حساســیت ملت ایران و نشانه حماقت دشمن دانست و گفت: همه ایرانیان، چه انقلابی و چه 

غیرانقلابی، علیه این سخنان موضع گرفتند.
به گــزارش فارس، امــام جمعه موقت تهران بیان داشــت: تاریخ نگاران رومی باســتان، 
خلیج فارس را به عنوان دریای فارس یاد کرده اند و در منابع عربی نیز به آن »الخلیج الفارسی« 
و »بحرالفارســی« گفته شــده است. انتظار داریم همســایه ها در این زمینه وارد عمل شوند و 
 به ترامپ بگویند ما با این اقدامات نادرســت موافق نیســتیم و ایــن خلیج، خلیج فارس بوده 

و تا ابد نیز خواهد بود.
در نکتــه پنجم، آیت الله خاتمی به مقاومت مردم یمن اشــاره کــرد و گفت: یمنی ها در 
برابر تجاوزات ایســتاده اند و موفق به سرنگونی پهپادها و هواپیماهای آمریکا شده اند. وی رژیم 
صهیونیستی را نیروی نیابتی واقعی خواند و ایران را کشوری مستقل و با حکمت توصیف کرد.
وی در ششمین بخش، به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه پرداخت و از کشورهای اسلامی 
و عربی خواست با این رژیم قطع رابطه کنند و گفت: استفاده از سلاح گرسنگی و تشنگی برای 

کشتار، جنایتی بی سابقه است.
امام جمعه موقت تهران به حجاج ایرانی توصیه کرد از فرصت حج بیشترین بهره را ببرند 
و حرمت اسلام، تشیع و ایران اسلامی را حفظ کنند. آیت الله خاتمی همچنین بر اهمیت برائت 

از مشرکین به عنوان یکی از ارکان حج ابراهیمی تأکید کرد.
به گزارش تســنیم، وی با اشــاره به جنگ میان هند و پاکستان، این درگیری را نادرست 
 دانســت و از وزیر امور خارجه کشــور بابت ورود فعال در تلاش برای پایان این جنگ قدردانی 

کرد.

درمکتب امام

وظیفه مسئولان؛ مراوده با محرومان
همه مدیران و کارگزاران و رهبران و روحانیون نظام و حکومت عدل 
موظفند که با فقرا و مستمندان و پابرهنه ها بیشتر حشر و نشر و جلسه و 

مراوده و معارفه و رفاقت داشته باشند تا متمکنین و مرفهین.
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سیدمحمدحسین راجی
در ادامه یادداشــت پیشین، می خواهیم به بررســی وضعیت زنان در دوره 

جمهوری اسلامی بپردازیم.
کسب ســواد و بهره برداری از آن یکی از مسائل مهم و ارزشمند در جوامع 
امروزی به شمار می رود که برای انسان لازم است و از نظر اجتماعی نیز جایگاه 

ویژه ای دارد.
نیمی از جمعیت هر جامعه ای را بانوان تشــکیل می دهند و داشــتن سواد 
در بین این قشــر می تواند زمینه توســعه و اعتلای شــاخصه های آن جامعه را 
فراهم کند. از این رو تمام دولت های جهان همیشــه کوشش  فراوانی در زمینه 
ریشــه کن کردن بی سوادی و به خصوص ایجاد عدالت آموزشی در مردان و زنان 

به واسطه برخورداری از حق تحصیل تا مدارج علمی بالا داشته اند.
 به گزارش ســایت familiar strange قبل از انقلاب اســلامی، کمتر از
30 درصد زنان ایرانی باســواد بودند و این عدد در ســال 1396 به 80 درصد 

رسیده و یک رشد چشمگیر اتفاق افتاده است!
بی بی ســی در گزارشــی اعلام کرده است که ایران یکی از اولین کشورهای 
خاورمیانــه در اجــازه تحصیل به بانوان اســت و پس از انقلاب اســلامی ایران 
تلاش های زیادی در جهت تشــویق بانوان بــه تحصیل در مقاطع بالاتر صورت 
گرفته اســت. به گونه ای که در سال 1380 تعداد دانشجویان ورودی دانشگاه ها 
دختر از پسران بیشتر شده است و در حال حاضر 60 درصد دانشجویان دانشگاه ها 

را زنان تشکیل می دهند.
در این رابطه، بانک جهانی آمارهای متعددی ارائه نموده اســت که به آنها 

اشاره می کنیم:
-در ســال 1360 میزان رشد نام نویســی حدود 15 درصد از تمام دختران در 
مقطع پیش از دبســتان بوده، این عدد در ســال 1394 به 54 درصد افزایش 

پیدا کرده است.
-همچنین، درصد رشد نام نویسی دانش آموزان دختر در مقطع دبستان نیز افزایش 
قابل توجهی را داشــته و از 81 درصد در ســال 1360 به 115 درصد در سال 
1394 ارتقا یافته است، که این عدد از میانگین جهانی نیز بسیار بالاتر می باشد.

-این میزان رشــد حتی در مقطع دبیرســتان نیز ادامه پیدا کرده و از میانگین 
جهانی در سال 1370 عبور کرده است. این عدد از 36 درصد از سال 1363 به 

84 درصد در سال 1394 رسیده است.
-در ســال 1350، نسبت دختران به پسران در این مقطع نزدیک به 35 درصد 
بوده که در سال 1393 این عدد به 50 درصد رسیده است. این مسئله یکی از 
شــاخصه هایی است که عدالت آموزشی بین پسران و دختران را نشان می دهد. 
حتی مقایسه این آمار با دیگر کشورهای جهان نیز، نشان دهنده رشد چشمگیر 

این موضوع در سال های پس از انقلاب اسلامی است.
این افزایش در مقطع متوســطه نیز رشــد چشمگیری داشته است؛ نسبت 
دانش آموزان دختر به پســر در مقطع متوســطه از 32 درصد در سال 1350 به 

حدود 48 درصد در سال 1393 رسیده است.
-طبق گزارش انجمن جهانی اقتصاد، جمهوری اسلامی ایران، در عدالت آموزشی 

بین دختر و پسر، مقام اول جهان را کسب کرده است.
-این رشــد چشمگیر و عداالت آموزشی علاوه بر آموزش ابتدائی و متوسطه، در 
آموزش عالی نیز شاهد یک پیشرفت اساسی بوده است. نسبت دانشجویان دختر 
به پسر در سال 1350 حدود 36 درصد بود. این در حالی است که این عدد در 

سال 1393 به حدود 97 درصد افزایش پیدا کرده است.
در یک مقایســه کلی، اطلس ســواد در بین دختران 15 تا 19 ســالة دنیا 
 با اســتفاده از آمار بانک جهانی اســتخراج گردیده است. بر اساس این اطلس،
60 تا 80 درصد دختران ایرانی در سال 1354 بی سواد بوده اند و ایران از این نظر، 
جزء پایین ترین کشورهای باسواد دنیا بوده است. اما بعد از انقلاب اسلامی، سواد 
دختران 15 تا 19 ســاله، رشد چشمگیری داشته و در سال 1389 به بالاترین 

سطح خود دست یافته است.
علاوه بر موارد ذکر شده، برای درک میزان رشد و پیشرفت کشور در استفاده 
از ظرفیت های علمی بانوان، می توان تعداد اعضای هیئت علمی دانشگاه ها )اعم 
از مربیان و اســتادان( را با اواخر دوره پهلوی مقایسه کرد. در گزارشی که بانک 
جهانی منتشــر کرده است، نســبت زنان عضو هیئت علمی به مردان در مراکز 
 آموزش عالی و دانشــگاه ها، از 14 درصد در اواخــر حکومت پهلوی به نزدیک

33 درصد در سال 1397 رسیده است.
زیرساخت های آموزشی و پژوهشی

 پیشرفت های حاصل شده در حوزه باسوادی زنان با تکیه بر بسترسازی های 
آموزشی و پژوهشی به وقوع پیوسته است. نظام جمهوری اسلامی ایران با توجه به 
ایدئولوژی خود که تکریم و احترام جایگاه زنان است مراکز آموزشی و پژوهشی 
مختص بانوان نیز تاسیس کرده است که در جهان کم سابقه می باشد و وظیفه 
اصلی آنان بررسی مسائل حوزه زنان و ارائه راهکارهای حل این مسائل می باشد. 
در سال 1392، سازمان ملل در گزارش خود از فعالیت 1700 سازمان غیر دولتی 
و 10 اندیشکده تخصصی بانوان در سطح دانشگاه ها خبر داده است، که در حال 
فعالیت در جهت ارتقای وضعیت زنان در کشور هستند. پژوهشکده زنان دانشگاه 
الزهرا، مرکز مطالعه و تحقیقات زنان دانشگاه تهران، مرکز مطالعات زن و خانواده، 
پژوهشکده زنان آفتاب و... از جمله مراکز تحقیقاتی فعال در این زمینه می باشند.

اندیشــکده »ایران دیتا پرتال« در گزارشی از زمان بندی تاسیس حوزه های 
علمیه خواهران اعلام کرده است که قبل از پیروزی انقلاب اسلامی تنها 9 مدرسه 
علوم دینی مختص بانوان وجود داشــته، که پس از وقوع انقلاب هر چند ســال 
ده ها عدد به تعداد آن ها افزوده شده و این آمار تنها مربوط به حوزه های علمیه 

بانوانی می باشد که ذیل حوزه علمیه قم مدیریت می شوند.
سلامت و بهداشت

امید به زندگی در زنان
طبــق آمار بانــک جهانی، امید به زندگی زنان ایرانی در ســال های قبل از 
انقلاب اســلامی، برابر 54 ســال بوده و در دهه چهل شمسی به 45 تا 50 سال 
نیز رســیده بود، اما هم اکنون، امید به زندگی زنان ایرانی 78 ســال است. این 
در حالی اســت که امید به زندگی در ابتدا از میانگین جهانی کمتر بوده اســت، 
اما این عدد از سال 1373 تا به امروز به بالاتر از میانگین جهانی رسیده است.

زنان در عرصه پزشکی
سایت رادیو آزادی در گزارشی در سال 1394، از تحول زنان ایرانی در عرصه 
پزشــکی سخن به میان آورده و تصریح کرده اســت که 70 درصد دانشجویان 

پزشکی در ایران را زنان تشکیل می دهند!
حضــور زنان در عرصه پزشــکی در دوران پس از انقلاب اســلامی، رشــد 
چشمگیری داشته است. سازمان ملل در گزارش خود در سال 2006 از افزایش 
تعداد پزشــکان عمومی زن خبر داده است. در ســال 1355 تنها 25 درصد از 
پزشکان عمومی، زن بودند و این عدد تا سال 1385 به نزدیک 40 درصد افزایش 
پیدا کرده و به حدود 15 هزار نفر رسیده است. همچنین تعداد پزشکان متخصص 
زن از 15 درصد کل پزشکان در سال های پیش از انقلاب اسلامی به 40 درصد 

در سال 2006 رسیده است.
این افزایش چشمگیر حتی برای پزشکان فوق تخصص نیز اتفاق افتاده است؛ 
تعداد پزشکان فوق تخصص زن به نسبت کل پزشکان از حدود 9 درصد در اواخر 

دوره پهلوی به 30 درصد در سال های اخیر رسیده است.
از دیگــر افتخــارات نظام اســلامی تربیت متخصصان خانــم برای درمان 
بیماری هــای مختــص زنــان اســت. درصد متخصصــان زن در حــوزه زنان 
و زایمــان، از 16 درصــد در زمــان پهلــوی بــه 98 درصــد در دوران نظام 
اســلامی رســیده اســت، بنابراین زنــان در نظــام جمهوری اســلامی، دیگر 
 مجبور نیســتند برای درمــان بیماری های زنانه خود به پزشــک مرد مراجعه 

کنند.

خطیب جمعه تهران:

اظهارات ترامپ درباره خلیج فارس
نشانه حماقت اوست

قالیباف: 

سیاسی كردن مبارزه با فساد
 بزرگ ترین خیانت است

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: ناکارآمدی 
بزرگ ترین فساد و سیاسی کردن مبارزه با فساد، 

بزرگ ترین خیانت است. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در 
نشست صمیمی با فعالان فرهنگی و اجتماعی گلستان 
اظهار کرد: 75 درصد وام ها در اختیار کسانی است که 
از تورم سود می برند و برخی بانک ها خلاف قانون عمل 

کرده اند، مجلس بر این تخلفات نظارت دارد. 
وی با اشــاره به ریشــه های انقلابی، اداره مردمی 
کشور را اصلی اسلامی و انقلابی دانست و بیان داشت: 
بدون مشــارکت واقعی مردم، هیچ پروژه ای به نتیجه 
نمی رسد و اگر برسد، ماندگار نیست. همان جوانانی که 
با کمترین امکانات قهرمان بسکتبال می شوند، می توانند 

محور توسعه اقتصادی باشند. 
وی یادآور شد: وقتی بنی صدر مانع حضور مردم در 
جبهه شد، رزمندگان با توکل به خدا ایستادند. امروز 
هم اقتصاد جبهه ای است که نیازمند روحیه جهادی، 

نه شعار لیبرالی است. 
رئیس مجلس با اشــاره به مبارزه با فساد از طریق 
بهره وری تاکید کرد: ناکارآمدی بزرگ ترین فســاد و 
سیاسی کردن مبارزه با فساد، بزرگ ترین خیانت است.

رئیس قوه مقننه با بیان اینکه گلستان با وجود رتبه 
دوم تولید گندم و ظرفیت های کشاورزی و گردشگری، 
چهارمین استان محروم است، گفت: چرا از 3 هزار گروه 
جهادی و ســرمایه های مردمی برای رفع محرومیت 
اســتفاده نمی کنیم؟ قالیباف به کمبود 500 مگاواتی 
برق گلســتان اشاره کرد و افزود: با ایجاد صندوق های 

پروژه، می توان این کمبودها را جبران کرد. 
رئیس مجلس با اشــاره به قوانیــن جهش تولید، 
تولید دانش بنیان و نظام تأمین مالی، اذعان داشــت: 
بســتر قانونی برای خیزش اقتصــادی مردمی فراهم 
است. صندوق های پروژه از طریق بورس و شرکت های 
سهامی عام، سرمایه های راکد مردم را به کار می گیرند. 
وی افزود: سهام عدالت با ارزش 2 هزار میلیارد تومان، 
بدون مدیریت مردمی هدر می رود. باید پنج هزار مدیر 
لایق از دل مردم برای اداره این سرمایه ها انتخاب شوند. 

اقتصاد کشور را باید به دست مردم بسپاریم 
نه مدیران ضعیف

قالیبــاف همچنیــن در نشســت صمیمانه اقوام 
شهرستان آزادشهر با اشاره به ضرورت سپردن اقتصاد 
کشــور به مردم اظهار کرد: انقلاب اسلامی آمد تا یک 
امر ملی را احیا کند، اما امروز مشــکل اینجاســت که 
اقتصاد را به مردم نسپردیم و آن را به مدیران ضعیفی 

مثل من دادیم که خرابش کردند. 
وی با بیان اینکه باید اقتصاد را مردمی کرد، گفت: 
من بارها به دوســتانم در مجلس و مدیران اســتان ها 
گفته ام، اگر می خواهید اقتصاد کشور نجات پیدا کند، 

دخالت نکنید، فقط راه را برای مردم باز بگذارید. 
قالیباف با اشــاره به تجربه دو دهه گذشته کشور 
در مدیریــت منابع نفتــی، ابراز کــرد: روزی در این 
 کشــور 120 میلیارد دلار درآمد داشتیم و روزی هم 
17 میلیارد دلار؛ اما اقتصاد کشور هیچ تغییری نکرد، 

چون مشــکل ما نه پول بلکه ضعف مدیریت اســت. 
و  کارآفرینــان  امــروز  افــزود:  رئیس مجلــس 
ســرمایه گذاران با همان روحیه جهاد اقتصادی، مثل 
شهید ســلیمانی که با پای برهنه به میدان رفت، در 
حال تلاش هســتند. به همین دلیل من دســت همه 

آن ها را می بوسم. 
قالیباف همچنین درباره وضعیت معادن زغال سنگ 
کشور توضیح داد: در حوزه زغال سنگ، هم بهره برداری، 
هم مدیریت، هم ایمنی دچار مشکل است. حوادثی که 
در این بخــش رخ داده، مجلس را موظف کرده که با 
جدیت به دنبال اصلاح و ساماندهی این بخش باشد. 

وی همچنیــن درباره ارتباط بــا دنیا گفت: هیچ 
عقل و عدالتــی نمی گوید بدون دنیا زندگی کنیم. ما 
باید با دنیا ارتباط داشته باشیم اما هرگز اجازه نداریم 

از عزت مان بگذریم. 
رئیس قوه مقننه ادامه داد: مذاکره ابزار است، اما 
اگر مذاکره به این معنا باشــد که دشمن به ما بگوید 
چه کنیم و ما اطاعت کنیم، این نه شرافتمندانه است 
و نه پذیرفتنی. مقام معظــم رهبری نیز صراحتاً این 

مدل را رد کردند. 
قالیباف در ادامه خاطرنشان کرد: قانون نظام تأمین 
مالی و سرمایه گذاری ابلاغ شده و باید از سرمایه های 
مردم در این مســیر اســتفاده کنیم. ایــن راه واقعی 

خنثی سازی تحریم ها است.
قانون خاص زغال سنگ

 تا سه ماه آینده به صحن می آید
رئیس مجلس شورای اســلامی با اشاره به اینکه 
معادن زغال ســنگ یکی از ظرفیت های مغفول کشور 
هســتند، تأکید کــرد: قانون خاص زغال ســنگ در 
کمیســیون های مجلس نهائی شــده و طی دو تا سه 
ماه آینده در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد تا 
بسیاری از مشکلات موجود این حوزه در ابعاد مختلف 

برطرف شود. 
وی همچنیــن ادامــه داد: در عین حــال، باید 
همزمــان مســائل روزمره و نقطه ای را نیز به شــکل 
مســتمر پیگیری و حــل کنیم؛ اما راهکار اساســی، 
تصویب و اجرای همین قانون جدید اســت تا بتوانیم 
حداقل بخشی از مشکلات را کاهش دهیم و مسیر را 
برای بهره برداری درست از معادن کشور هموار کنیم. 

۳۳ درصد برق دنیا 
از زغال سنگ تأمین می شود

رئیــس دســتگاه قانونگذاری با اشــاره به ذخایر 
گسترده زغال سنگ در کشور تشریح کرد: همین الان 
که این جا هستیم، در منطقه طبس بیش از یک میلیارد 
تنُ ذخیره زغال ســنگ حرارتی داریم. اما متأســفانه 
حتــی یک یا دو مگاوات برق هــم از محل این انرژی 
 تولید نمی شود. این در شرایطی است که امروز حدود

33 درصد برق دنیا از زغال سنگ تأمین می شود. 
قالیباف با انتقاد از مصرف نادرست منابع انرژی در 
کشــور عنوان کرد: امروز دنیا فقط 9 درصد برق خود 
را از گاز تولیــد می کند، اما ما بیش از 90 درصد برق 
کشــور را با گاز تولید می کنیم؛ گازی که می توانست 
ارزش افزوده بسیار بیشتری داشته باشد. این سیاست ها 

به ضرر اقتصاد ما است. 
وی خطاب به مسئولان استانی و کشوری گفت: در 
این مسیر باید کنار هم بایستیم. اگر می خواهیم برای 
کارگران زغال سنگ، برای جاده ها، برای معادن کاری 
کنیم، باید با هم افزایی و روحیه جهادی وارد شــویم. 
بارها گفته ام اقتصاد با فرهنگ جهاد و شــهادت قابل 
حل است؛ ممکن است بپرسند چه ربطی دارد، اما باید 
بدانیم که نگاه فرهنگی پایه ای برای نگاه اقتصادی است. 
قالیباف همچنین با اشــاره به مســئولیت پذیری 
شــخصی اش نسبت به مسائل اســتان گلستان بیان 
داشــت: در مورد آزادشــهر و استان گلستان من نه با 
هویت حقوقی، بلکه با هویت حقیقی خودم پیگیر مسائل 
هســتم. بارها به دوستان گفته ام این استان برای من 
اهمیت دارد و تأکید کرده ام که حتی در ســه روز هم 

می شود کارهای بزرگی انجام داد. 
وی در بخش دیگری از سخنانش به انتقادها پاسخ 
داد و گفت: بودجه اســتان را دو برابر کردیم، جداول 
آن ابلاغ شده است. اگر کسی می گوید قالیباف عرضه 

نداشت، باید بداند که تخصیص هم داده ایم. 
قالیباف خطــاب به حاضران اظهار داشــت: من 
به طور ویژه در خدمت شــما هســتم و به همه شما 
خدا قوت می گویم. از صمیم دل به تلاش های شــما 
افتخــار می کنــم. این جا نماد وحدت و کار اســت و 
 امید اســت با عزم همگانی، گام های بزرگی برداشته 

خواهد شد. 

ظرفیت ها و تنوع قومی گلستان
 باید به موتور توسعه تبدیل شود

رئیس مجلس همچنین در آئین بزرگداشت شاعر 
شــهیر ترکمن، مختومقلی فراغی اظهار کرد: در سفر 
به گلستان بیش از هر زمان دیگر متوجه ظرفیت های 
عظیم این استان شدم؛ به ویژه ظرفیت نیروی انسانی 
فرهیخته و انسجام اقوام و مذاهب مختلف که سرمایه ای 
گرانبها برای کشور است. وی با بیان اینکه در گلستان، 
تنوع قومی و مذهبی نه تنها چالش نیست، بلکه فرصت 
و برکتی اســت که از فرهنگ اصیل ایرانی و اسلامی و 
بزرگان گذشته به ارث رسیده، افزود: محبت، همزیستی 
و وحدت اقوام و مذاهب در این استان به صورت واقعی و 
دلی وجود دارد. قالیباف با اشاره به برنامه هفتم توسعه 
گفت: مهم ترین ســند امروز کشور برای تحول، برنامه 
هفتم است که دولت، مجلس و قوه قضائیه به آن متعهد 
هستند. ما در مجلس تلاش کرده ایم این برنامه به دور 
از اقتصاد دولتی و با تکیه بر توان مردم تدوین شود. 

وی ادامه داد: در لایحه بودجه 1404، بودجه استان 
گلستان 94 درصد افزایش پیدا کرده است؛ اما معتقدم 
این هم کفایت نمی کند و باید با اصلاح ســاختارها و 
بهره گیری از ظرفیت های بومی، تحولی جدی در اقتصاد 
استان رقم بزنیم. قالیباف با تأکید بر اینکه یکی از موانع 
جدی توســعه، قوانین ناکارآمد و دست و پاگیر است، 
تصریح کرد: متأســفانه بیش از 12 هزار عنوان قانونی 
وجود دارد که بسیاری از آن ها نه تنها کارآمد نیستند 
بلکه زمینه ســاز فساد هستند. ما در مجلس دوازدهم 
تصمیم گرفته ایم این قوانین را پالایش کنیم و آن ها را 
بــه کمتر از 50 قانون جامع و کاربردی کاهش دهیم. 
رئیس مجلس عنوان کرد: در استان گلستان همه نوع 
ظرفیت وجود دارد؛ از زمین حاصل خیز و منابع آبی تا 
مرزهای تجاری، کشاورزی، گردشگری و نیروی انسانی 
خلاق. اما آنچه نداریم، ساختاری است که این ظرفیت ها 
را در اختیار مردم قرار دهد. این وظیفه ماست که قوانین 
و سیاست ها را به گونه ای اصلاح کنیم که مردم بتوانند 
خودشان موتور توسعه باشند. وی ابراز امیدواری کرد 
و اذعان داشت: امید است با اجرای کامل برنامه هفتم، 
بتوانیم ســال آینده در چنین روزی، دســتاوردهای 
ملموسی از تحول در قانون گذاری و توسعه مردمی را 

به مردم عرضه کنیم. 

رهنمودهای مراجع تقلید در یکصدمین سالگرد بازتأسیس حوزه علمیه قم
نگاه به آینده، تاكید بر حفظ اصالت ها و پاسخگویی به نیازهای روز

در همایش بین المللی یکصدمین سالگشت بازتأسیس 
حوزه علمیه قم پیام آیات مکارم شیرازی و نوری همدانی 
قرائت شــد و آیات جوادی آملی و سبحانی هم به ایراد 

سخن پرداختند.
همایش بین المللی یکصدمین سالگشــت بازتأسیس حوزه 
علمیه قم، هفدهم اردیبهشت ماه با حضور گسترده حوزویان، علما 

و بزرگان در مدرسه علمیه امام کاظم)ع( قم برگزار شد.
بــه گزارش خبرگزاری حوزه، در ایــن همایش علاوه بر پیام 
رهبر معظم انقلاب اســلامی، پیام آیات مکارم شــیرازی و نوری 
همدانی قرائت شد و همچنین آیات عظام جوادی آملی و سبحانی 

سخنرانی کردند.
آیت الله مکارم شیرازی: تشکیل حوزه علمیه موجب صیانت

 از کیان اسلام و تشیع در برابر انحرافات شده است
پیام آیت الله مکارم شــیرازی از مراجع تقلید به این همایش 

به شرح ذیل است:
بسم الله الرحمن الرحیم

الحمــدلله رب العالمیــن و الصلاهًْ علی ســیدنا محمد و آله 
الطاهرین

لاسیما بقیهًْ الله المنتظر ارواح العالمین له الفداء و عجل الله 
تعالی فرجه الشریف

در ابتــدا لازم می دانــم میلاد پرخیر و برکت امام هشــتم 
حضرت علی بن موســی الرضا )علیه آلاف التحیهًْ و الثنا( و میلاد 
ولی نعمت مان حضرت فاطمه معصومه)سلام الله علیها( را به همه 
شما عزیزان و شرکت کنندگان در این جلسه تبریک عرض نموده 
و از دست اندرکاران و برگزارکنندگان و میهمانان قدردانی  نمایم 
و امیــدوارم این کنگره به اهداف خود نائل آمده و آثار ماندگاری 

به جای گذارد.
شــهر مقدس قم که با فاصله کمی از پذیرش اسلام توسط 
ایرانیان به مأوای محبین اهل بیت)علیهم السلام( و حوزه ای برای 
نشر و گسترش معارف آنان تبدیل گردید در پیشینة هزار و دویست 
ساله خود، تاریخ پربار و پرفراز و نشیبی را پشت سر گذاشته است.
تشکیل حوزه علوم دینی و پرورش روحانیت و عالمان در این 
مکتب و شــکل گیری قرائتی صحیح و عالمانه از آموزه های دین 
مبین اسلام و رشد و نمو آن موجب حفظ و حراستِ کیان اسلام 

و مذهب شیعه از دسیسه ها و انحرافات گردید.
خصوصا در ســدۀ اخیر و پس از احیای مجدد آن به دستان 
باکفایت زعیم توانا مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری )اعلی الله 
مقامه الشریف(، این حوزه علمیه بود که جامعه رنج کشیده ایران 
را در مقابل توطئه ها و بدخواهی های داخلی و خارجی و ضعف و 
سســتی های حکام بی کفایت و نقشه ها و انحرافات فرصت طلبان 
حفظ نمود و در نهایت انقلاب اســلامی مردم ایران که برخاسته 
از حــوزه علمیــه و مکتب تشــیع بود با اندیشــه و هدایت امام 
راحل)رحمة الله علیه( به ثمر نشســت و نقطة عطفی را در تاریخ 

ایران و جهان پدید آورد.
چه وسوســه ها و دسیسه ها و چه زورگویی ها و چپاول ها که 
در طول تاریخ با جانفشانی و خون دل خوردن عالمان و روحانیان 
ربانی و همراهی مــردم مخلص و فداکار راه به جایی نبرد و این 
شــجره پاک با مجاهدت ها و تلاش های فراوان به درختی تنومند 

تبدیل گردید که »اصلها ثابت و فرعها فی السماء«.
امروز بقای این میراث عظیم به عنوان بزرگ ترین مرکز علمی 
دنیا و حفظ و پاسداری از آن تا ظهور حضرت ولی عصر)عجل الله 
تعالی فرجه الشریف( وظیفه ای بر دوش حوزه های علمیه و علمای 
اعلام و طلاب محترم اســت و دســتیابی به آن در گروی رعایت 
اموری است که در این مجال اندک به برخی از آن اشاره می کنم:
نخســت: تأکید بر تهذیب نفس و پرورش روح و آراستگی به 
صفات نیکو که باید اساس شخصیت حوزویان باشد همان گونه که 

فرمود »فلیَبدأ بتَعلیمِ نفَسِهِ قَبلَ تعَلیمِ غَیرِهِ«.
دوم: حفظ و پایبندی بر سنت ها و ارزش های اصیل حوزوی 

که یکی از رموز تربیت عالمان بصیر و با اخلاص این حوزه مقدس 
بوده است و باید بدانیم که به هر میزان از آن عدول کنیم به همان 

میزان خسارت خواهیم دید.
ســوم: تقویت جریان علمی حــوزه و تربیت طلاب فاضل و 
متخصص و پرهیز از تحصیل ســطحی که گاهی لازمه این امر، 
اصلاح برنامه های تحصیلی و متون علمی و متناسب سازی آن با 

نیازهای امروز و آینده جامعه است.
چهــارم: ارتقاء آگاهی در میان طلاب و دوراندیشــی و نگاه 
بــه آینده در برنامه ریزان که با توجه به ســرعت تحوّلات دنیای 
امروز، اهمیّت آن مضاعف می شود. البته بهره مندی از تکنولوژی 
و ابزارهای جدید مانند رســانه، فضای مجازی، هوش مصنوعی و 
امثال آن، موجب تســریع و تقویت امور می شود لکن باید مراقب 

آفات خطرناک آن نیز بود.
پنجــم: اولویت دهی و هدف قرار دادن تبلیغ و نشــر دین و 
پرهیز از رســوب  در حوزه، از طریق پشتیبانی و حمایت از طلاب 
و توانمندسازی آنان به علوم و فنون لازم و بهره مندی از ابزار روز 

و آموختن زبان ها و فرهنگ های گوناگون.
ششم: ارتباط عمیق و گسترده حوزه های علمیه با عموم مردم 
و همراهی و پشــتیبانی از آنان در سختی ها و مشکلات، که این 

ارتباط موجب تقویت متقابل مردم و حوزه ها می گردد.
هفتم: تأکید بر حفظ اســتقلال حوزه از دولت ها که همواره 
باعث حرّیت و آزاداندیشــی آن بوده است، البته حوزه علمیه به 
عنوان منشأ و مادر حرکت بزرگ انقلاب اسلامی، پشتیبان انقلاب 

و رهبری آن بوده و خواهد بود.
هشتم: جهاد تبیین و شبهه زدایی از اعتقادات دینی مخصوصاً 

از اذهان جوانان و ارائه راهکارهای مناسب برای زندگی بهتر.
نهم: تقویت روحیة امید به آینده که موجب نشاط در تحصیل 
و تهذیب و تبلیغ می شــود؛ خصوصاً اکنون که اسباب ناامیدی و 

بی انگیزگی، رشدی بی اندازه یافته است.
و دهم: اتصــال عمیق و وثیق با صاحب و مولایمان حضرت 
حجت بن الحسن )ارواحنا فداه( که دلیل همه این سعی و تلاش ها، 

رضایت آن بزرگوار است.
اینجانــب در پایان ضمن تقدیر و تشــکر مجدد از متولیان 
و برگــزار کننــدگان این کنگره خصوصاً فاضــل ارجمند جناب 
آیت الله اعرافی)زید عزه( و شما حضار گرامی، توفیقات روز افزون 
حوزه های علمیه و عموم مردم ایران را از خداوند متعال مســألت 
دارم و امیدوارم به یاری حق تعالی مسلمانان جهان بر دشمنان و 
مستکبرین عالم پیروز گردند و برای ظهور حضرت ولی عصر)عجل 

الله تعالی فرجه( مهیا شوند.
آیت الله سبحانی: مرحوم آیت الله العظمی حائری 

مصداق »العالم بزمانه« بود
آیت الله سبحانی از مراجع تقلید نیز طی سخنانی در همایش 
بین المللی یکصدمین سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه قم با اشاره 
به حدیث »العالم بزمانه لا تهجم علیه اللوابس« بیان داشت: این 
روایت ناظر بر ویژگی برجسته علما و مجتهدان دوران شناس است 
و آیت الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی مصداق کامل 

این حدیث شریف بودند. 
وی با مروری بر تاریخ حوزه های علمی شیعه افزود: اولین حوزه 
حدیث و فقه در مدینه و پس از پیامبر اکرم )ص( شکل گرفت و 
تــا واقعه فخ، مرکز تربیت عالمان بزرگی مانند عبدالله  بن عباس، 
ابی  بن  کعب و عبدالله  بن  مسعود بود. با ورود مروانیان، این رونق 
کاهش یافت اما در عصر امام باقر )ع( و امام صادق )ع( احیا شد و 

شاگردان آنان این مسیر را ادامه دادند.
آیت الله سبحانی همچنین گفت: حوزه دوم در مسجد کوفه 
شکل گرفت؛ جایی که شاگردان امام باقر )ع( و امام صادق)ع( در 
آن به تدریس فقه و حدیث پرداختند. پس از آن، با انتقال جبری 
امام رضا )ع( به خراســان، سومین حوزه شــیعی در این منطقه 
پایه گذاری شد که نقش مهمی در ترویج معارف اسلامی ایفا کرد.

این مرجع تقلید حوزه علمیه قم را ادامه دهنده این مســیر 
نورانی برشــمرد و بیان داشت: از زمان ورود اشعریان به قم، این 
شــهر به یکی از مهم ترین پایگاه های علمی و فقهی شیعه تبدیل 
شد. بزرگان بسیاری همچون محمد بن احمد بن یحیی اشعری و 

احمد بن ابی عبدالله برقی از عالمان بزرگ آن دوره بودند.
آیت الله ســبحانی با اشــاره به دوران افول حوزه قم در قرن 
هفتم هجری بــه دلیل حمله مغول، به زمینه های احیای مجدد 
این حوزه در عصر صفویه و اوج گیری آن در قرن یازدهم با حضور 
چهره هایی چون شــیخ بهایی، ملاصدرا، فیض کاشانی و فیاض 

لاهیجی پرداخت.
وی قرن ســیزدهم را دوران درخشــش میرزای قمی در قم 
دانست و درباره قرن چهاردهم اظهار داشت: در این قرن، مرحوم 
حاج شــیخ عبدالکریم حائری با درک عمیق از نیازهای زمانه، دو 
دوره حوزه علمیه را در اراک بنیان نهاد و در نهایت با دعوت علمای 

قم، حوزه علمیه این شهر را بازتأسیس کرد.
به گزارش خبرگزاری حوزه، آیت الله سبحانی با اشاره به آثار 
علمی مرحوم حاج شیخ، از جمله کتاب صلاه و اصول ایشان گفت: 
مرحوم آیت الله العظمی بروجردی، حاج شیخ را عالمی می دانست 
که در عبارات کوتاه، بیشترین معارف را منتقل می کرد. همچنین 
آیت الله ســید محســن جبل  عاملی در کتاب »اعیان الشیعه« به 
ویژگی های زهد، دقت و زمان شناســی حاج شیخ تأکید کرده که 

همه این ها برای ما بسیار درس آموز است.
آیت الله جوادی آملی: اگر عقل باشد قرآن و عترت

 فهمیده می شود و حوزه علمیه نجف و قم ساخته می شود
همچنیــن، آیت الله جوادی آملی از مراجع تقلید در همایش 
گرامیداشت یکصدمین ســال بازتأسیس حوزه علمیه قم که در 
مدرسه علمیه امام کاظم)ع( برگزار شد، قرآن و اهل بیت را بدون 
معادل معرفی کرد و اظهار داشت: بزرگانی که حافظ قرآن و شاگرد 
اهل بیت هســتند چه کسانی هستند که بتوانند حوزه هزار ساله 
نجف و حوزه قم را اداره کنند؟ در بین کتب اربعه شیعیان کافی 
کتاب شریفی است و در مقدمه آن نوشته است که قطب فرهنگی 
دین عقل مردم اســت زیرا اگر عقل باشد قرآن و عترت فهمیده 
می شود و حوزه علمیه نجف و قم ساخته می شود. اگر عقل نباشد 

توان تأسیس حوزه به وجود نمی آید.
این مرجع تقلید در ادامه تأسیس حوزه علمیه و نگه داشتن 
آن را منوط به اســتفاده از عقل دانســت و افزود: آیت الله حائری 
قرن 14 را زنده کرد و به واسطه تأسیس حوزه علمیه قم حضرات 
آیات بروجردی، خوانساری، امام خمینی، اراکی و دیگران آمدند و 
با دست پر ایستادند؛ من فکر کردم چه شد که آن مرحوم توانست 
قرآن، علوم عقلی و حدیث را بیش از گذشته احیا کند؟ شاگردان 
مرحوم حاج شیخ در زمان پایان فساد قاجار و آغاز شرارت پهلوی 

در خفقان کامل دور آن مرحوم چرخیدند و استفاده کردند.
وی ادامه داد: اســاتید بزرگ بر اجتهاد و چشمه شدن تأکید 
داشــتند تا همه مردم و یک منطقه بــزرگ از معارف اهل بیت 
ســیراب شوند. آیت الله جوادی آملی با یاد نیک از مرحوم کاشف 
الغطا اظهار داشــت: کاشف الغطاء نقل می کند یکی از علما گفته 
است که از امام زمان معجزه نمی خواهد فقط حل شبهه ابن کمونه 
را می خواهد اما در حال حاضر این شبهه به وسیله فضلا حل شده 

است و اصلا مطرح نیست.
وی به شکوه حوزه علمیه اندلس و ابن رشد اشاره کرد و گفت: 
کم کم اندلس به دامان مســیحیت رفت و امروز خبری نیست و 
اگر عقل نباشد حرکت حوزه ها پیش نمی رود؛ اصول دین باید در 
حوزه ها باشد که در این صورت قم هیچ گاه مانند اندلس نخواهد 

شد اما اگر فقط به نقل بسنده شود دچار خسارت می شویم.
به گزارش رسا، آیت الله جوادی آملی با قرائت آیه »إنِاَّ عَرَضْنَا 
اوَاتِ وَالرْْضِ وَالجِْبَالِ...« بیان داشت: »الامانه«  ــمَ الْمَانةََ عَلیَ السَّ
به معنای مقام امین شــدن است و هر کس آن را داشت »امین 
الله« اســت که به مرحوم حاج شــیخ این امانت اعطا شد و آن را 

به ثمر رســاند. وی در پایان از دست اندرکاران همایش و کسانی 
که به تصحیح آثار مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری پرداختند 

تشکر کرد.
آیت الله نوری همدانی: منشور روحانیت رهبر انقلاب

 نقشه راهی برای حوزه های علمیه است
آیت الله نوری همدانی از مراجع تقلید نیز پیامی را به همایش 
بین المللی یکصدمین سالگشت بازتاسیس حوزه علمیه قم ارسال 

کرد که متن آن به شرح زیر است:
حیمِ حْمنِ الرَّ بسْمِ الَلهّ الرَّ

نَا  دِنا وَ نبَِیِّ لَامُ عَلیَ سَیِّ لَاه وَ السَّ ّ رَبِّ العَْالمَِینَ وَ الصَّ الحَْمْدُ لِلهَ
اهِرِینَ  بِینَ الطَّ یِّ د وَ عَلیَ أهلِ بیَتِهِ الطَّ أبَیِ  القَْاسِمِ المصطفی مُحَمَّ

هَ اللهِ فیِ الرَضینَ. سیَّما بقَیَّ
وَ مَا کَانَ المُْؤْمِنُونَ لیَِنفِرُوا کَافَّةً فَلوَْلَا نفََرَ مِنْ کُلِّ فرِْقَةٍ مِنْهُمْ 
ینِ وَ لیُِنذِرُوا قَوْمَهُمْ إذَِا رَجَعُوا إلِیَْهِمْ لعََلَّهُمْ  هُوا فیِ الدِّ طَائفَِةٌ لیَِتَفَقَّ

یحَْذَرُونَ )التوبة: 122(
با سلام و تحیت به آن مجمع محترم که با حضور علماء، فضلاء 

و شخصیت های اثرگذار در حال برگزاریست.
مؤسس حوزه های علمیه، پروردگاری است که برای نخستین 
بار فرمان کوچ گروهی از مسلمانان بلاد مختلف به کانون علم را 
صادر و مقرر فرمود که پس از تحصیل علم از آن کانون فضیلت به 
سوی بلاد خود بازگردند و قوم خود را بیم دهند. رسول گرامی خدا 
»صلی الله علیه و آله« را باید نخستین معمار یک حوزه اسلامی 
دانست که شهر مدینه را به کانونی برای دانش و فضیلت تبدیل 
کرد تا جویندگان معرفت از بلاد مختلف بدان سرزمین نور مشرف 
شده و پس از تعلم و تهذیب به هدایت قوم بازگردند. امامان شیعه 
کــه از آن پس، بلادی چون کوفــه و مدینه و بغداد را به چنین 
کانون هائی برای تعلیم و تهذیب عالمانی وارســته تبدیل کردند، 
دیگر مؤسّسان حوزه های علمیه هستند. شاید به همین جهت بود 
که در عصر غیبت نیز حوزه های علمیه  امامیه در شهرهایی چون 
نجف، سامرا، مشهد و قم در گرداگرد مضاجع نورانی این خاندان 

نضج گرفت، بالید و به بار نشست.
یکی از این حوزه های علمیه، حوزه علمیه قم است که صدسال 
پیش در یکی از دشــوارترین دوره های تاریخی سرزمین ایران، با 
درایت و تدبیر حضرت آیت الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری 
یزدی )ره(، و با نگرشی عمیق اما آرام وحزم اندیشانه به سیاست های 
ضددینی آن روز تأسیس شد. آن نگرش سیاسی که در عمق وجود 
شــیخ مؤسس )ره(، ریشه داشت و به سرنوشت سیاسی اسلام و 
تشیع و جایگاه آن در جهان جدید دوخته شده بود، به تدریج با 
مجاهدت علمی و عملی عالمان بزرگواری چون آیت الله العظمی 
بروجردی و شاگردان مجاهدش به »شجره طیبه« ای تبدیل شد 

که »تؤُْتیِ أکُُلهََا کُلَّ حِینٍ بإِذِْنِ رَبهَِّا«.
حاج شــیخ)ره(با آینده نگری خود حوزه مبارکه را به گونه ای 
طراحی کرد که این حوزه عمل به فضیلت های علمی را در جهاد 
اکبر خلاصه نکند بلکه با ورود بهنگام به هنگامه  جهاد اصغر و تحمل 
رنج های بی شــمار و نثار خون های پاک به مبارزات عدالت طلبانه 
مردم ایران معنا داده و آن را تا پیروزی انقلاب اسلامی و تأسیس 
نظام جمهوری اســلامی ایران پیش ببرد که در این میان نقش 

امام خمینی)ره( نقشی بی بدیل و ماندگار بود.
امروز که این شجره طیبه مســیر پرپیچ وخم و پرفرازوفرود 
خود را پیموده و به صدسالگی خویش رسیده، باید بزرگان دست 
فرزندان جوان این حــوزه را بگیرند، با همدیگر بر قله  افتخارات 
صدساله بایستند، همه باهم به افق پیش رو چشم بدوزند و نکاتی 

را نصب العین خود قرار دهند:
نخســت این که اصالت هــای ثابت و تغییرناپذیــر حوزه را 
بازشناســی کنند و آن را از ســنت های زمانمنــدی که با تغییر 
اقتضائــات زمانی باید تغییر کند، تفکیک نمایند چندان که نه در 
حفظ اصالت های ثابت حوزوی سهل انگاری شود و نه برای دست 

برداشتن از سنت های متغیر حوزوی مان حسرت خورده شود.

و ســپس آن که با تکیه بر اصالت های حــوزوی ، نگاهی نیز 
به معاصرت داشــته و عمق اقتضائات جهان جدید را با پرهیز از 
سطحی نگری درک کنند تا خدای ناکرده، حوزه ناخواسته در مسیر 
انزوا قرار نگیرد که مسیر انزوا سرمنزلی جز محاق تدریجی ندارد.

و نکتــه دیگر آن که علوم و معارف ثمین حوزه که گنج رنج 
بیش از هزاروچهارصدساله  تمدن اسلامی و شیعی است، فدای هیچ 
ثمنی نشود اما روزبه روز به نیازهای جهانی و نیازهای مسلمانان و 
شیعیان جهان و نیازهای نظام جمهوری اسلامی نیز نظارت داشته 
و معارف اسلامی به گونه ای بازتولید و بازتبیین شود که نیازهای 
روز را پاسخ دهد. و مطلب دارای اهمیت آن که لازم است تکیه گاه 
اصلی معارف حوزوی همان قرآن کریم و سنت پیامبر و اهل بیت 
عصمت علیهم السلام باشد اما برای آن که معارف حوزوی در معرض 
افراط و تفریط قرار نگیرد، از حضور مجتهدپسندانه حجتِ الاهی 

عقل در کنار این دو منبع نورانی نباید غفلت شود.
بی گمان بستر ارزشــمندی که این مجاهدت ها در آن بستر 
خواهد رویید و اگر این بستر نادیده گرفته شود، مجاهدت ها قطعا 
به ثمر نخواهد نشست، معنویت، اخلاص و توجه دائمی به حضور 
خداوند متعال و ولیّ اعظم او حضرت صاحب الزمان عجل الله تعالی 
فرجه است. امیدوارم که این عنصر ارزشمند در حرکت به سوی 

افق پیش  رو، روزبه روز راسخ تر و اثربخش تر شود.
و نکته پایانی آن اســت که امروز حوزه علمیه قم با پیشینه 
چندین قرن و باز تأســیس یکصد سالگی توسط یک فقیه بزرگ 
همانند آیت الله العظمی حاج شــیخ عبدالکریم حائری یزدی)ره(

صورت پذیرفت، باید طوری عمل نماید که آیندگان بدانند روحانیت 
اصیل همیشه در کنار مردم بوده است و درد و رنج مردم را درک 
کرده و برای رفع آن تلاش نموده است که نمونه آن خدمات عام 
المنفعه در جامعه مشهود است از جمله این خدمات در زمان خود 
مرحوم حاج شــیخ در آن فضای خاص صورت گرفته است و این 
خدمات ارزشــمند تا به امروز توسط روحانیت و حوزه ادامه دارد. 
این حوزه ثمره اش تربیت شــاگردان بزرگی بوده و یکی از ثمرات 
آن درایت و سیاست و تدبیر و صبر حکیمانه مرحوم شیخ مؤسس، 
برقراری یک انقلاب بزرگ اسلامی توسط یکی از شاگردانش بود که 
بساط سلطنت 2500 ساله شاهنشاهی برای همیشه به زباله دان 
تاریخ سپرد و موجب عزّت و استقلال و آزادی مردم ایران گردیده 
و در عرصه بین الملل نیز اثرگذار بوده اســت و بارزترین آن عملی 
ســاختن آیات قرآن کریم و روایات معصومین خصوصاً حضرت 
امیرالمؤمنین »علیه الســلام« در مبارزه با ظالم و دفاع از مظلوم 
بدون در نظر گرفتن مرز جغرافیایی و تبدیل کردن جریان فلسطین 
به عنوان موضوع اول جهان اسلام، و با آگاهی بخشی و ارتباط با 
دانشــگاه ها و میدان دادن به جوانان بسیار تأثیرگذار شده که در 

همه این ها حوزه پیشگام بوده  است.
بر این اساس حفظ این ثمره بزرگ و معرفی آثار و برکات و 
دســتاوردهای آن و همچنین آسیب شناسی از آن برعهده همین 
حوزه مبارکه اســت با توجه به منشور روحانیتی که امروز توسط 
رهبر حکیم انقلاب ارسال گردید، به این مجمع محترم که یادآور 
منشور روحانیت امام راحل »رحمت الله علیه« می باشد، می تواند 
نقشــه راهی برای حوزه های علمیه و طلاب و اســاتید و فضلای 
محترم باشــد و این جلســه باعظمت را غنیمت می شمارم و به 
علمــاء بزرگ که در راه ترویج فرهنگ قرآن و اهل بیت عصمت و 
طهارت )علیهم السلام( گام برداشتن، خصوصاً شخصیت های بزرگ 
عصر ما حضرات آیات عظام حائری و بروجردی و امام راحل عرض 

تکریم و تعظیم دارم.
و در پایــان از همه برگزارکنندگان این جلســه با شــکوه با 
عنوان باز تأسیس یکصدمین سال حوزه علمیه که مدتی طولانی 
با جمع آوری آثار ارزشــمند مرحوم حاج شیخ که 20 جلد آن به 
چاپ رســید و همچنین آثار قلمی مرتبط با این موضوع از جمله 
30 جلد جمع آوری مقالات زحمت فراوان کشــیده اند، خصوصاً 
مدیریت محترم و دانشمند حوزه علمیه قم تشکر و تقدیر می نمایم.
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